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1. 2019-жылдын 1-январынан тартып 2023-жылдын                          

31-декабрына чейинки мезгил аралыгына карата Кыргыз 

Республикасынын Президентине караштуу Улуттук аттестациялык 

комиссиясында бюджеттин аткарылышына жүргүзүлгөн пилоттук  

шайкештик аудити жөнүндө отчет   

 

2. Алуучу: Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу 

Улуттук аттестациялык комиссиясы (мындан ары - Улуттук 

аттестациялык комиссиясы) (Бишкек  шаары, Чүй проспекти, 265.)  

 

3. Аудитордук пикир: Модификацияланбаган (Улуттук 

аттестациялык комиссиясынын бюджетинин аткарылышы бардык 

ченемдик актыларга шайкеш келет)   

“Кыргыз Республикасынын Эсептөө палатасы  жөнүндө” Кыргыз 

Республикасынын конституциялык Мыйзамына жана Кыргыз 

Республикасынын Эсептөө палатасынын төрагасынын 2024-жылдын 10-

сентябрындагы № 06-1/595 “Пилоттук шайкештик аудитти жүргүзүү 

жөнүндө” буйругуна ылайык, биз Улуттук аттестациялык комиссиясында 

өзүнө 2019-жылдын 1-январынан 2023-жылдын 1-январына карата ишмердик 

боюнча отчетторду, ошондой эле бюджеттин аткарылышы боюнча 

финансылык отчетторду жана финансылык отчетко эскертмелерди камтыган 

бюджеттин аткарылышына шайкештик аудитин өткөрдүк.  

Биздин пикирибизче, 2019-2023-жылдарга карата Улуттук 

аттестациялык комиссиясынын ишмердиги, бюджетинин аткарылышы 

боюнча тиркелген материалдар бардык олуттуу аспекттерде ишенимдүү, 

туура берилген (же аныктыкты берет), көрсөтүлгөн мезгил аралыгы үчүн 

ишмердик жана бюджет боюнча отчеттор Кыргыз Республикасынын 

мыйзамдары менен коюлган ченемдерге шайкеш келет. 

Корутунду үчүн негиз: Биз аудитти Аудиттин жогорку органдарынын 

эл аралык стандарттарына (ISSAI) ылайык жүргүздүк. Биздин милдеттер бул 

стандарттарга ылайык, биздин отчеттун “Финансылык отчеттуулукка карата 

Эсептөө палатасынын жоопкерчилиги” бөлүмүндө толук жазылган. Биз, 

Бухгалтерлердин этикасынын эл аралык стандарттары боюнча Кеңештин 

Кесипкөй бухгалтерлердин этика кодексине (IESBA Кодекси)  ылайык Кыргыз 

Республикасынын Президентине караштуу Улуттук аттестациялык 

комиссиясынан көз карандысызбыз жана башка этикалык милдеттерди 

аткарабыз. Биз тарабынан алынган аудитордук далилдер биздин пикирибизди 

негиздөө үчүн жетиштүү жана жөндүү деп эсептейбиз.   
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Аудиттин негизги маселелери:  

Аудит жүргүзүү учурунда Улуттук аттестациялык комиссиясында 

2019-2023-жылдар үчүн бюджеттин аткарылышынын ченемдик укуктук жана 

локалдык акттарга шайкештиги, анын ичинде негизги максатттарга жана 

милдеттерге жетишүү боюнча ишмердик изилденди. Тандалма ыкма менен 

негизги ишмердик боюнча пландар жана отчеттор, программалык бюджет, 

ошондой эле эмгек акы боюнча чыгымдар, Социалдык фондго төлөмдөр, 

товарларды жана кызмат көрсөтүүлөрдү сатып алуулар текшерилди. 

Аудит тарабынан негизги маселелер катары: 

- 2022-2023-жылдар үчүн индикаторлордун пландык маанилерине 

жетишиш планынын аткарылуусу; 

- Программалык бюджетти аткаруудагы четтөлөр; 

- Кирешелердин түшүүсүнө контролдун жетишсиздиги жана 

натыйжада эспертиза боюнча кызмат үчүн төлөнбөгөн 45,0 миң сом 

суммасынын болуусу; 

- кызматкерлерге сый акыларды, материалдык жардамды 

берүүнүн так критерийлери жана тартиби, кызматтык маяналарына 

кошумча акы белгилөөнүн негиздери жок болуусу;  

- Кыргыз Республикасынын “Мамлекеттик сатып алуулар 

жөнүндө” Мыйзамынын 9-беренесинин 1-бөлүгүнүн талаптарынын 

сакталбашы аныкталды. 

 

4. Жетекчиликтин жоопкерчилиги  

Кыргыз Республикасынын Депозиттерди коргоо боюнча агенттигинин 

жетекчилиги бухгалтердик эсепти уюштурууга, чарбалык операцияларды 

жүргүзүүдө мыйзамдын сакталышына, Кыргыз Республикасынын Бюджеттик 

кодексине, “Бухгалтердик эсеп жөнүндө” Кыргыз Республикасынын 

Мыйзамына, Агенттиктин Директорлор Кеңеши бекиткен Эсеп саясатына 

ылайык, финансылык отчеттун даярдалышына жана туура берилишине жооп 

берет.  

Кыргыз Республикасынын Депозиттерди коргоо боюнча агенттигинин 

жетекчилиги тышкы колдонуучулар үчүн, кыянаттык менен пайдалануулар  

же каталардын натыйжасында пайда болгон   олуттуу бурмалоолорду 

камтыбаган финансылык отчетту даярдоо  жана мыйзамды сактоо 

тапшырмасына туура келген  ички контролдоо тутумун камсыздоого 

милдеттүү.  

5. Финансылык отчеттуулукка аудит жүргүзүү боюнча Эсептөө 

палатасынын жоопкерчилиги  

Эсептөө палатасынын жоопкерчилиги, жүргүзүлгөн аудиттин 

негизинде бул финансылык отчеттуулук жөнүндө пикирин билдирүүдө турат.  

Аудит аудиттин эл аралык стандарттарына ылайык жүргүзүлгөн. Бул 
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стандарттар этикалык талаптарды аткарууга, ошондой эле  финансылык 

отчеттуулук олуттуу бурмалоолорду камтыбагандыгы жөнүндө жөндүү 

ишенимди камсыздоо үчүн, аудитти пландоону жана жүргүзүүнү 

милдеттендирет. Аудит өзүнө, финансылык отчетко карата эскертүүлөргө 

жана сандык көрсөткүчтөргө карата аудитордук далилди алуу үчүн зарыл 

болгон жол-жобону камтыйт. Талаптагыдай жол-жобону тандоо, финансылык 

кыянаттык пайдаланууларды жана каталардын натыйжасында финансылык 

отчетту олуттуу бурмалоо тобокелдиктерин баалоону камтуу менен, 

аудитордун кесипкөй пикирине негизделет. Биз тарптан алынган аудитордук 

далилдер, биздин аудитордук корутундуну көрсөтүү жана негиздерди берүү 

үчүн жетиштүү жана талаптагыдай болуп эсептелет.  

 Индикаторлордун иш жүзүндөгү көрсөткүчтөрүнүн пландык 

көрсөткүчтөрдөн четтөөсү (УАКнын 2022-2023-жылдарга жалпыланган 

отчеттору) 

Жагдай/байкоо 

2022-жыл үчүн кээ бир индикаторлордун пландык маанисине жетишүү 

(оптималдуу100%) олуттуу айырмачылыктарга ээ, атап айтканда “Илимий 

наамды берүүгө укуктуу уюмдардын тизмесине киргизүү үчүн 

аттестациялык документтерди техникалык экспертизадан өткөрүү” 

индикатору 18,1% (же 11 экспертизанын ордуна 2), “Улуттук изилдөө 

университетинин мамлекеттик аттестациясына/аккредитациясына 

сертификат берүүчү документтердин техникалык экспертизасы” 

индикатору 15,3% (же 13/2), “Алдыңкы уюмдардын тизмесине киргизүү үчүн 

аттестациялык документтерди техникалык экспертизадан өткөрүү” 

индикатору 0,0% (же 3/0) болсо, тескерисинче “Илимий жетекчиликти алуу 

үчүн сертификациялык иштердин жана басылмалардын техникалык 

экспертизасы” индикатору 200,0% (же 10/5), “КРӨ УАКтын ишин жөнгө 

салуучу укуктук актыларды кароого катышуу” индикатору 166,7% (же 3/5) 

түзгөн. 

Ал эми, “Арыздарды кароону уюштуруу” индикатору 266,6% (же 3/8) 

болсо, “Каттарды даярдоо” – 210,0% (же 210/100) барабар. 

Ушуга окшош, 2023-жылы да кээ бир индикаторлордун иш жүзүндөгү 

жана пландык маанилеринин ортосунда олуттуу айырмачылыктар бар, мисалы 

“ЖОЖдорду жана илимий мекемелерди мамлекеттик аттестациялоо үчүн 

аттестациялык документтердин техникалык экспертизасы” көрсөткүчү 

4,2% (же 24 экспертизанын ордуна 1), “Диссертациялык кеңештердин ишин 

текшерүү” көрсөткүчү 35,7% (же 14/5) болсо, тескерисинче “Кайра 

аттестацияга/нострификацияга берилген электрондук документтер менен 

иштөө” көрсөткүчү 184,6% (же 13/24), “Эксперттик кеңештердин курамына 

жана адистиктеринин тизмесине жарым-жартылай өзгөртүүлөрдү 

бекитүү/ишке ашыруу үчүн эксперттик кеңештердин мүчөлөрү жөнүндө 

маалыматтарды техникалык экспертизалоо” көрсөткүчү 127,3% (же 11*14) 

түзгөн. 
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Ал эми, “Тегерек столдорду, семинарларды, конгресстерди ж.б. 

уюштурууга жана өткөрүүгө катышуу. Аспиранттар мектебин өткөрүү” 

көрсөткүчү 275,0% (же 4/11) болсо, “Каттарды - кайрылууларды жана 

даттанууларды кароо” 345,7% (же 36/118) түзөт. 

Критериийлер 

Иш планынын индикаторлорунун көрсөткүчтөрүнө жетишүүнүн 

оптималдуу көрсөткүчү болуп индикаторлордун пландык жана иш жүзүндөгү 

көрсөткүчтөрүнүн толук дал келүүсү саналат. УАКнын 2022-жылга жылдык 

отчетуна ылайык индкаторлор боюнча четтөлөр бар:  

- “Илимий наамды берүүгө укуктуу уюмдардын тизмесине киргизүү 

үчүн аттестациялык документтерди техникалык экспертизадан өткөрүү”; 

- “Улуттук изилдөө университетинин мамлекеттик 

аттестациясына/аккредитациясына сертификат берүүчү документтердин 

техникалык экспертизасы”; 

- “Алдыңкы уюмдардын тизмесине киргизүү үчүн аттестациялык 

документтерди техникалык экспертизадан өткөрүү”; 

-“Илимий жетекчиликти алуу үчүн сертификациялык иштердин 

жана басылмалардын техникалык экспертизасы”; 

-“КРӨ УАКтын ишин жөнгө салуучу укуктук актыларды кароого 

катышуу” 

-“Арыздарды кароону уюштуруу”. 

Ушуга окшош, 2023-жылга: 

-“ЖОЖдорду жана илимий мекемелерди мамлекеттик 

аттестациялоо үчүн аттестациялык документтердин техникалык 

экспертизасы”; 

-“Диссертациялык кеңештердин ишин текшерүү”; 

-“Кайра аттестацияга/нострификацияга берилген электрондук 

документтер менен иштөө”; 

-“Эксперттик кеңештердин курамына жана адистиктеринин 

тизмесине жарым-жартылай өзгөртүүлөрдү бекитүү/ишке ашыруу үчүн 

эксперттик кеңештердин мүчөлөрү жөнүндө маалыматтарды техникалык 

экспертизалоо”; 

-“Тегерек столдорду, семинарларды, конгресстерди ж.б. уюштурууга 

жана өткөрүүгө катышуу. Аспиранттар мектебин өткөрүү”. 

Таасири же натыйжасы     

Индикаторлордун пландык көрсөткүчтөрүнө жетишүүдөгү олуттуу 

четтөлөр УАКнын ишмердигин пландоодо жана жыл ичинде иш планына 

өзгөртүүлөрдү жана тактоолорду киргизүүдө жетишерлик жумуш алып 

барылбагандыгын көрсөтөт. Кээ бир көрсөткүчтөрдү пландоодогу 

кемчиликтер кирешелердин суммасын болжолдоого таасир этет. 

 

Сунуштама   

Ишмердиктин багыттарын, аткарылуучу жумуштун көлөмүн, мезгил 

аралыгын, индикаторлордун пландык маанилерин так аныктоо камсыздалсын. 



5 
 

Жетекчиликтин жообу  

Эсептөө палатасынын сунуштамалары кабыл алынды, 

ишмердүүлүктүн багыттары, аткарылуучу жумуштун көлөмү, мезгил 

аралыгы, индикаторлордун пландык маанилери такталат.  

Пландык жана иш жүзүндөгү маанилеринин ортосунда олуттуу 

четтөлөр орун алган индикаторлор мурдагы жылдарды талдоону эске алуу 

менен туураланат.  

Жетекчиликтин жообуна карата аудитордун позициясы   

Аудит субъектисинин жетекчилигинин сунуштаманы аткаруу боюнча 

позициясын кабыл алабыз.   

 

Программалык бюджетти аткаруудагы четтөлөр 

Жагдай/байкоо 

Программалык бюджетти аткаруудагы четтөөлөр негизинен 

Программа 1 боюнча эмгек акы чыгымдарынын жалпы эмгек акысына болгон 

катышы боюнча орун алган. Четтөөлөр 2021-2022-жылдарды эске албаганда 

олуттуу эмес. Мындан сырткары, 2020-жылы “Илимий жана илимий-

педагогикалык кадрларды аттестациялоо маселеси боюнча эл аралык 

келишимдерди даярдоо жана түзүү” бюджеттик чара боюнча пландык 

көрсөткүчкө жетишилбей калган. 

Критериийлер 

Индикаторлордун иш жүзүндөгү көрсөткүчтөрү пландык 

көрсөткүчтөргө дал келиши керек. 2021-2022-жылдарга Программа 1 боюнча 

эмгек акы чыгымдарынын жалпы эмгек акысына болгон катышына тиешелүү 

көрсөткүчтөрү, ошондой эле 2020-жылга “Илимий жана илимий-

педагогикалык кадрларды аттестациялоо маселеси боюнча эл аралык 

келишимдерди даярдоо жана түзүү” бюджеттик чара боюнча көрсөткүч 

четтөлөргө ээ. 

Таасири же натыйжасы     

Индикаторлордун пландык көрсөткүчтөрүнө жетишүүдөгү четтөлөр 

УАКнын программалык бюджетин түзүүдөгү иштин жетишсиздигин 

көрсөтөт. Программалык бюджетти туура түзүү аткарылуусу мүмкүн болгон 

милдеттерге көңүл бурууга жана бюджеттик каражаттарды рационалдуу 

пайдаланууга шарт түзөт. 

Сунуштама   

Программалык бюджеттин багыттарын, индикаторлордун пландык 

маанилерин так аныктоо, аларды толук аткаруу камсыздалсын.  

Жетекчиликтин жообу  

Эсептөө палатасынын сунуштамалары кабыл алынды, 

индикаторлордун пландык маанилерин тактоо жана аларга жетишүү боюнча 

иш алып барылат.  

Жетекчиликтин жообуна карата аудитордун позициясы   

Аудит субъектисинин жетекчилигинин сунуштаманы аткаруу боюнча 

позициясын кабыл алабыз.   
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Кирешелерди контролдоодогу кемчиликтер 

Жагдай/байкоо 

Аудит учурунда окумуштуу даражага талапкерлер тарабынан Улуттук 

аттестациялык комиссиясынын бекитилген тарифтери толук төлөнүүсүнүн 

көзөмөл жүргүзүлбөгөндүгү аныкталды. Мисалы, окумуштуу даража алууда 

жарандардын акча каражаттарын төлөгөндүгү туралуу каттоо китептери 

жүргүзүлбөйт, эсеп кысап адиси менен башка бөлүмдөрдүн ортосунда 

такташуу, өз ара салыштыруу ишке ашырылбайт. Тандалма аудитте 2023-

жылдын 27-апрелинде педагогика илимдеринин кандидаты даражасын алган 

Казакстан Республикасынын жараны Абдыкадыров Аскат Абдыкадырович 

тариф менен бекитилген 45,0 миң сомду төлөбөгөндүгү аныкталды.  

Критериийлер 

Кыргыз Республикасынын Финансы министрлигинин 2023-жылдын 

11-июлундагы № 2-Б буйругу менен бекитилген Мамлекеттик башкаруу 

секторунда бухгалтердик эсепти жана финансылык отчетту жүргүзүү боюнча 

жобонун 6-пунктуна ылайык. бюджеттик мекеменин бухгалтердик 

кызматынын (бухгалтердин) милдеттерине Кыргыз Республикасынын 

бухгалтердик эсеп чөйрөсүндөгү мыйзамдарына ылайык, баштапкы 

документтердин негизинде бухгалтердик эсептин регистрине чарбалык 

операцияларды өз убагында каттоо кирет жана 7-пунктунда мекеменин 

жетекчиси бюджеттик мекемеде бухгалтердик эсепти жана ички көзөмөлдүн 

системасын уюштуруу үчүн жоопкерчилик алып жүрөт деген талаптары акча 

каражаттарынын түшүүсүн контролдоо бөлүгүндө сакталган эмес. 

Таасири же натыйжасы     

Педагогика илимдеринин кандидаты даражасын алган Казакстан 

Республикасынын жараны Абдыкадыров Аскат Абдыкадырович тарабынан 

тариф менен бекитилген 45,0 миң сом Улуттук аттестация комиссиясынын 

эсебине төгүлүүсү камсыз кылынсын. Төлөмдү жасатпай туруп илимий 

наамды ыйгаруу Мамлекеттик башкаруу секторунда бухгалтердик эсепти 

жана финансылык отчетту жүргүзүү боюнча жобонун талаптарын бузуу болуп 

эсептелет. Бул 2023-жылы УАКнын кирешелеринин төмөндөшүнө, УАКнын 

чыгымдарына сарптоо мүмкүнчүлүгү жок болуусуна алып келген. 

Сунуштама 

Илимий даража алган Казакстан Республикасынын жараны 

Абдыкадыров Аскат Абдыкадыровичтен 45,0 миң сом өлчөмүндөгү төлөмдү 

өндүрүү боюнча чаралар көрүлсүн. 

Акы төлөмө кызматтардан түшкөн каражаттар боюнча каттоо 

журналдарын ачуу, алардын так эсебин жүргүзүү, эсеп-кысап адиси менен 

салыштыруу актылары түзүлсүн.  

Жетекчиликтин жообу  

Эсептөө палатасынын сунуштамалары кабыл алынды, түшкөн 

каражаттар боюнча каттоо журналдарын ачылат, алардын так эсебин 
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жүргүзүү, ай сайын эсеп-кысап адиси менен салыштыруу актыларын түзүү 

камсыздалат.  

Жетекчиликтин жообуна карата аудитордун позициясы   

Аудит субъектисинин жетекчилигинин сунуштаманы аткаруу боюнча 

позициясын кабыл алабыз.   

 

Атайын каражаттардын эсебинен кызматкерлерге кошумча 

төлөмдөр 

Жагдай/байкоо 

Улуттук аттестациялык комиссиянын кызматкерлерине республикалык 

бюджеттин эсебинен каралган төлөмдөрдөн башка Кыргыз Республикасынын 

Өкмөтүнүн 2011-жылдын 29-июлуңдагы № 425 токтому менен бекитилген 

Кыргыз Республикасынын Жогорку аттестациялык комиссиясынын атайын 

каражаттары жөнүндө жана Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2017-

жылдын 29-сентябры № 626 токтому менен бекитилген Казыналыктын 

бирдиктуу эсеп системасындагы атайын эсептерде топтолгон бюджеттик 

мекемелердин каражаттары жөнүндө жоболорунун негизинде кошумча 

төлөмдөр ишке ашырылат.  

Аудит мезгил аралыгында жалпы атайын каражаттардын эсебинен 

жалпы 8 490,8 миң сом өлчөмүндө төлөмдөр ишке ашырылып, бул сумма сый 

акылардан 3 982,9 миң сом, тартылган эксперттердин эмгек акысынан 

1 888,2 миң сом, техникалык тейлөөчү персоналдын жол чыгымдарын жана 

тамак-аш чыгымдарын компенсациялоодон 1 185,0 миң сом, материалдык 

жардамдан 786,6 миң сом, кызматтык маяналарына кошумча акыдан 606,1 

миң сом жана башка төлөмдөрдөн 42,0 турат.  
Аудит өз учурунда кызматкерлерге сый акыларды, материалдык 

жардамды берүүнүн так критерийлери жана тартиби, кызматтык маяналарына 

кошумча акы белгилөөнүн негиздери ички локалдык акттар менен так 

аныкталбагандыгын белгилейт. 

Критериийлер 

Эмгек кодексинин 144 статьясына ылайык (эски редакциясы) “Уюмдун 

ички эмгек тартибинин эрежелери - кызматкерлерди жумушка кабыл 

алуунун жана жумуштан бошотуунун, эмгек келишиминин тараптарынын 

негизги укуктарын, милдеттерин жана жоопкерчиликтерин, уюмдун иштөө 

режимин, эс алуу убактысын, кызматкерлерге карата колдонулуучу сыйлоо 

жана жазалоо чараларын жана уюмда эмгек мамилелерин жөнгө салуунун 

башка маселелерин ушул Кодекске жана башка мыйзамдарга ылайык жөнгө 

салуучу уюмдун ченемдик локалдуу актысы”. 

Эмгек кодексинин 145 статьясына ылайык “Иш берүүчү ийгиликтүү 

иши үчүн уюмдун ички эмгек тартибинин эрежелеринде каралган сыйлоо 

чараларын колдонот (алкыш жарыялайт, сыйлык берет, баалуу белектер, 

ардак грамотасы менен сыйлайт, кесип боюнча эң жакшы деген наамга 

көрсөтөт)”. 

Ошондой эле, кызматкерлердин эмгеги үчүн сыйлоонун башка 
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түрлөрү жамааттык келишим же уюмдун ички эмгек тартибинин 

эрежелери, ошондой эле тартип жөнүндө уставдар жана жоболор менен 

аныкталат...”.  

Таасири же натыйжасы  

Аудит өз учурунда кызматкерлерге сый акыларды, материалдык 

жардамды берүүнүн так критерийлери жана тартиби, кызматтык маяналарына 

кошумча акы белгилөөнүн негиздери ички локалдык акттар менен так 

аныкталбагандыгын белгилейт. Ички тартиптин жоктугу негизсиз сый 

акыларды жана материалдык жардамдарды төлөө тобокелдигине, ошондой эле 

кээ бир кызматкерлерге карата адилетсиз сыйлоо чараларын колдонууга алып 

келет.  

Сунуштама 

Кызматкерлерге сый акыларды, материалдык жардамды берүүнүн так 

критерийлерин жана тартибин, кызматтык маяналарына кошумча акы 

белгилөөнүн негиздерин камтыган Эмгек кодексинин 86 жана 87-

статьяларынын талаптарына шайкеш келген ички локалдык акттарды кабыл 

алууну жана чыгымдарды оптималдаштырууну карасын. 

Жетекчиликтин жообу  

Эсептөө палатасынын сунуштамалары кабыл алынды, ченемдик 

укуктук актылардын талаптарына шайкеш келген стимулдаштыруучу 

төлөмдөрдү, материалдык жардамды берүүнүн так критерийлерин жана 

тартибин, кызматтык маяналарына кошумча акы белгилөөнүн негиздерин 

иштеп чыгуу боюнча жумуш жүргүзүлөт. 

Жетекчиликтин жообуна карата аудитордун позициясы   

Аудит субъектисинин жетекчилигинин сунуштаманы аткаруу боюнча 

позициясын кабыл алабыз.   

Кыргыз Республикасынын “Мамлекеттик сатып алуулар 

жөнүндө” Мыйзамынын ченемдерин бузуу 

Жагдай/байкоо 

Кыргыз Республикасынын “Мамлекеттик сатып алуулар жөнүндө” 

Мыйзамынын 9-беренесинин 1-бөлүгүнүн талаптары сакталбастан сатып алуу 

бөлүмү түзүлгөн эмес же бул милдеттер бөлүмдөрдүн бирине жүктөлгөн эмес. 

Критериийлер 

Кыргыз Республикасынын “Мамлекеттик сатып алуулар жөнүндө” 

мыйзамынын 9-беренесинин 1-бөлүгүнө ылайык сатып алуучу уюм сатып 

алуу бөлүмүн түзөт же бул милдеттерди өзүнүн бөлүмдөрүнүн бирине 

жүктөйт. Ошондой эле, ушул мыйзамдын 9-беренесинин 3-бөлүгү “Сатып 

алуучу уюмдун сатып алуулар бөлүмүнүн бардык адистери мамлекеттик 

сатып алуулар жаатында сертификацияланган адистер болууга тийиш”  деп 

көрсөтүлгөн. 

 

Таасири же натыйжасы  

Сатып алуулар боюнча милдеттерди бир адиске жүктөө бөлүмдүн 

түздөн-түз жетекчиси тарабынан контролдун жоктугуна алып келет, ошондой 
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эле алдамчылык учурларынын тобокелдигин пайда кылат. 

Сунуштама 

Кыргыз Республикасынын “Мамлекеттик сатып алуулар жөнүндө” 

Мыйзамынын 9-беренесинин сатып алуу бөлүмү түзүлүүсү же бул 

милдеттерди өзүнүн бөлүмдөрүнүн бирине жүктөөсү зарыл деген талаптарын 

аткаруу камсыздалсын. 

Жетекчиликтин жообу  

Эсептөө палатасынын сунуштамалары кабыл алынды, сатып алуу 

боюнча милдеттер бөлүмдөрүнүн бирине жүктөлөт. 

Жетекчиликтин жообуна карата аудитордун позициясы   

Аудит субъектисинин жетекчилигинин сунуштаманы аткаруу боюнча 

позициясын кабыл алабыз.   

Мурдагы аудиттин сунуштарын аткаруу 

Мурдагы аудиттин жыйынтыктары боюнча берилген 2020-жылдын  

4-июлундагы №03-8/277 жазма буйрук толугу менен аткарылган. 

 

 

 

Аудитору                                       Б.А. Рыскулиев  

 

 

 

 
 


